
COD. PRATICA: 2017-002-3042 

segue atto n. 2568  del 17/03/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO E PAESAG GIO. PROTEZIONE 
CIVILE. INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
N. 2568  DEL  17/03/2017 

 
 

OGGETTO:   Intervento di regolazione delle portate idrauliche. Nomina Responsabile 
Unico del Procedimento 

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
Premesso  che: 
- il Commissario straordinario, con decreto n. 146 del 28/12/2016, ha disposto, tra l’altro, di 
avvalersi della Regione Umbria per la realizzazione dell’opera denominata “Intervento di 
regolazione delle portate idrauliche”, stabilendo anche il finanziamento complessivo del 



COD. PRATICA: 2017-002-3042 

segue atto n. 2568  del 17/03/2017  2 

progetto per l’importo di € 200.000,00; 
Considerato che, ai fini della progettazione ed esecuzione dell’intervento sopra citato, è 
necessario nominare varie figure tecniche (R.U.P., progettisti, Direttore dei lavori, ecc…); 
Visto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 15 della L.R. n. 3 
del 21 gennaio 2010, per ogni singolo intervento da realizzarsi mediante un contratto 
pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici nominano, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 e s.m.i., un responsabile del procedimento unico per le fasi della progettazione, 
dell’affidamento e dell’esecuzione; 
Richiamata  la L.R. n. 3/2010 e il Regolamento regionale n. 8 del 28/09/2011 che 
stabiliscono che: 

- il responsabile unico del procedimento viene nominato con determinazione del 
Direttore regionale competente per la realizzazione dell’intervento su proposta del 
Dirigente del Servizio coinvolto nella realizzazione dello stesso lavoro o opera 
pubblica; 

- che le funzioni di responsabile unico del procedimento sono svolte da un tecnico, 
anche di qualifica non dirigenziale, scelto tra i dipendenti regionali. 

Richiamata  altresì, la D.G.R. n. 999 del 31/08/2015, recante “Regolamento per la modalità 
di attribuzione e svolgimento delle attività di progettazione interna di cui all’art. 90 del  
D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e per la corresponsione dei relativi incentivi economici” che 
prevede che il Direttore, sulla base delle esigenze da soddisfare e delle specifiche 
prestazioni da fornire evidenziate dal Responsabile del procedimento, provvede alla nomina 
di tutte le figure professionali necessarie, nonché dei collaboratori dello stesso e di eventuali 
altri collaboratori;   
Richiamato l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che ha dettato i principi relativi alla nomina, al 
ruolo e alle funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni; 
Dato atto  delle linee guida n. 3 con cui ANAC definisce i compiti specifici del RUP; 
Considerato  pertanto di dover procedere alla nomina del RUP relativamente ai lavori di cui 
all’oggetto, avendo a riferimento i contenuti della disciplina sopra riportata; 
Dato atto  della nota, prot. n. 40157 del 21/02/2017, con la quale viene proposto all’Arch. 
Diego Zurli, direttore della Direzione regionale Governo del Territorio e Paesaggio. 
Protezione civile. Infrastrutture e Mobilità, di nominare il Geom. Gabriele Scarchini, quale 
RUP dei lavori in questione; 
Ritenuto  opportuno, a tale proposito, nominare, in virtù della professionalità e competenza 
acquisita in materia, il Geom. Gabriele Scarchini, dipendente di ruolo della Regione Umbria, 
assegnato al Servizio Risorse Idriche e Rischio Idraulico; 
Ritenuto  necessario, nelle more della definizione delle modifiche per l’adeguamento della 
disciplina di cui al Regolamento approvato con DGR n. 999/2015 a seguito dell’entrata in 
vigore del D.lgs. n. 50/2016, che si provvederà all’accantonamento della somma destinata 
all’incentivo nel quadro economico dell’intervento in oggetto, rinviando a modifica intervenuta 
l’esatta individuazione delle percentuali di ripartizione spettanti ai dipendenti coinvolti; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Direttore 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa; 
2. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016, art. 15 della L.R. n. 3/2010 ed art. 3 del Regolamento regionale approvato con 
D.G.R. n. 999/2015, relativamente all’intervento in questione, il Geom. Gabriele 
Scarchini, dipendente di ruolo della Regione Umbria, assegnato al Servizio Risorse 
Idriche e Rischio Idraulico; 

3. di prendere atto che il RUP eserciterà il proprio ruolo e le relative funzioni ai sensi di 
quanto previsto dalla vigente normativa nazionale e regionale; 



COD. PRATICA: 2017-002-3042 

segue atto n. 2568  del 17/03/2017  3 

4. di prendere atto che, nelle more della definizione delle modifiche per l’adeguamento della 
disciplina di cui al Regolamento approvato con DGR n. 999/2015 a seguito dell’entrata in 
vigore del D.lgs. n. 50/2016, di procederà all’accantonamento della somma destinata 
all’incentivo, nel quadro economico dell’intervento in oggetto, rinviando a modifica 
intervenuta l’esatta individuazione delle percentuali di ripartizione spettanti ai dipendenti 
coinvolti; 

5. di rinviare a modifica intervenuta della DGR n. 999/2015, l’esatta individuazione delle 
percentuali di ripartizione spettanti ai dipendenti; 

6. di rinviare a successivo atto la nomina, per i lavori medesimi, delle ulteriori figure 
tecniche necessarie alla progettazione ed esecuzione dei lavori;  

7. di notificare il presente atto al Geom. Gabriele Scarchini e al Servizio Organizzazione 
gestione e amministrazione del personale della Direzione regionale salute welfare 
organizzazione e risorse umane, per gli adempimenti conseguenti; 

8. di trasmettere, inoltre, copia del presente atto al Servizio demanio patrimonio 
prevenzione protezione e sicurezza per la stipula delle polizze assicurative a copertura 
della responsabilità civile verso terzi del personale interno impegnato nelle attività di che 
trattasi; 

9. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
Perugia lì 17/03/2017 L’Istruttore 

dott. ing. Angelo Viterbo 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 17/03/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
dott. ing. Angelo Viterbo 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 17/03/2017 Il Direttore  

Diego Zurli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


